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ÖNSÖZ 

 

Kur’an açısından kendisinin Allah kelâmı oluşunun en 
güçlü kanıtı, taklit edilemez ve bir benzerinin ortaya konu-
lamaz oluşudur. Kur’an bu gerçeği tüm insanlığa bir meydan 
okumayla ilan etmiştir. Bu çalışma, son ilahî kitabın bu özel-
liğine karşı ortaya atılan şüphelere, akılcılıklarıyla ünlü Mu-
tezile ekolünün önemli temsilcilerinden birisi olan Kadı 
Abdülcebbar‘ın verdiği cevapları ele almaktadır. Bir bakıma 
o, ilk dönem Müslüman rasyonalistler unvanını hak eden 
Mutezile Ekolü’nün bir tür Kur’an müdafaasıdır.  

Bizi bu çalışmaya üç temel faktör teşvik etmiştir. Birinci-
si, bugün, Kur’an‘a karşı ön yargıyla bakanların ortaya attıkla-
rı şüpheler, kökleri neredeyse hicrî ikinci asra kadar varan bir 
sürecin ürünüdür. Bu süreç içerisinde ortaya atılan şüpheler 
karşısında yapılan savunmaların dayandığı rasyonel temeller, 
elbette büyük bir entelektüel birikimin sonucunda oluşturul-
muştur. Kanaatimizce bu birikimin tarihsel izlerini sürmek, 
böylesine önemli bir konunun ayrıntılarıyla birlikte aydınla-
tılması açısından büyük önem arz etmektedir. İkincisi, muha-
fazakâr ekollerin gündemlerine, daha çok, “Kur’an mahlûk-
tur” iddialarıyla gelen ve buna bağlı olarak hak etmedikleri 
ölçüde bir dinsel tarize ve mahkûmiyete uğrayan bir ekolün 
Kur’an’a yapmış oldukları hizmetleri gözler önüne sermektir. 
Bu çabanın, bu gün fazlasıyla muhtaç olduğumuz özgürce 
tartışma ortamının oluşmasına bir nebzecik de olsa katkı sağ-
layacağını umuyoruz. Nihayet, isimlerini zikretmekte pek bir 



 

yarar görmediğim çok sayıdaki el kitaplarında Kur’an’a yö-
neltilen eleştirilerin okuyucularına, bu tarihsel süreci görme-
den peşin bir yargıda bulunmalarının, en azından bilim etiği 
açısından doğru olmadığını, söz konusu süreç içerisinde olu-
şan verilere ve örneklere dayanarak hatırlatmaktır.  

Bu hatırlatmaya daha çok şu açıdan ihtiyaç hissetmekte-
yiz: Günümüzde, Kur’an‘ın tümüne ya da bazı ayetlerine 
yöneltilen eleştiriler, daha çok onun ana dilini bilmeyen insan-
lara, indirildiği tarihsel ortamdan bağımsız bir şekilde sunul-
maktadır. Böylece Kur’an’ın en iddialı olduğu icaz/mucizevî 
üslûp konusunda okuyucunun yeterli bir donanıma sahip ol-
mamasından istifade edilerek sıradan bir kitap ve metin olarak 
algılanmasına yol açılmaktadır. Bu da yapılan eleştirilerin, 
rasyonel olmaktan çok duygusal bir zeminden hareketle yürü-
tüldüğünü göstermektedir. Bu açıdan biz, okuyucunun bu 
durumu görebilmesinin onun ancak konu üzerindeki tarihsel 
süreci takip etmesiyle mümkün olacağı kanaatindeyiz.  

Bu çalışmada özellikle Kadı Abdülcebbar‘ın el-Muğnî 
adlı meşhur eserinin konuyla doğrudan ilişkili olan on altıncı 
cildi esas alınmıştır. Bu arada mümkün olduğu ölçüde diğer 
temel Mutezilî kaynaklardan istifade edilmeye çalışılmış ve 
yer yer de bazı kapalı noktaların daha fazla aydınlatılması ve 
konunun zenginleştirilmesi için farklı kaynaklara başvurul-
muştur.  

Çalışmanın hazırlanması aşamasında pek çok saygıde-
ğer üstadın, özellikle Prof. Dr. İsmail Çalışkan ve Prof. Dr. 
Enbiya Yıldırım‘ın, diğer değerli meslektaşlarımın ve ko-
nuyla yakından ilgilenen dostlarımın katkısı olduğunu inkâr 
edemem. Onların hepsine bu katkılarından dolayı minnettar-
lık duygularımı ifade ediyor ve teşekkür etmeyi bir borç 
sayıyorum.  

Prof. Dr. Metin ÖZDEMİR 
Sivas 2011 
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